UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO ACADÊMICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ

EDITAL FEMAR nº 2/2023

COMUNICADO OFICIAL Nº 1

A Fundação Estatal de Saúde de Maricá (FEMAR), por meio da Coordenação de Seleção Acadêmica

da Universidade Federal Fluminense, torna público:

1. Os bairros que compõem cada distrito do Município de Maricá para fins de cumprimento do requisito
legal para o emprego de Agente Comunitário de Saúde, conforme art. 6º, I, da Lei Federal nº 11.350/06:

1º Distrito

Bairros

Centro

Flamengo

Mumbuca

Itapeba

Parque Nancy

Ponta Grossa

São José do Imbassaí

Araçatiba

Jacaroá

Barra de Maricá

Zacarias

Restinga de Maricá

Retiro

Camburi

Pindobas

Caxito

Ubatiba

Pilar

Lagarto

Silvado

Condado de Maricá

Marquês de Maricá

2º Distrito

Bairros

Ponta Negra

Jaconé

Cordeirinho

Guaratiba

Jardim Interlagos

Balneário Bambuí

Pindobal

Caju

Manoel Ribeiro

Espraiado

Vale da Figueira

Bananal

3ºDistrito

Bairros

Inoã

Chácaras de Inoã

Calaboca

SPAR

Santa Paula

Cassorotiba

4ºDistrito

Bairros

Recanto de Itaipuaçu

Praia de Itaipuaçu

Morada das Águias

Rincão Mimoso

Barroco

Jardim Atlântico Oeste

Jardim Atlântico Central

Jardim Atlântico Leste

Cajueiros

Itaocaia Valley

2. Os locais constantes da primeira coluna do quadro do item 2 do Edital (DOS EMPREGOS, DO NÍVEL DE

FORMAÇÃO, DA CARGA HORÁRIA, DA REMUNERAÇÃO E DO NÚMERO DE VAGAS – Agente
Comunitário de Saúde 1º, 2º, 3º e 4º Distritos) referem-se, tão somente, às unidades de saúde que
compreendem cada um dos quatro distritos do Município de Maricá.

3. Nesse sentido, informa-se que a Unidade de Saúde “Barra”, que se verifica no referido quadro do item
2, de forma equivocada, como sendo do 2º distrito, se situa, em verdade, no 1º distrito do Município de
Maricá. Portanto, altera-se o referido quadro, que passa a ter a seguinte redação:

Emprego
Nível de
Formação

Carga
Horária

Remuneração
Total de

Vagas

Tipo de Vaga

Vagas de Ampla
Concorrência

Vaga Reservada a
Pessoas com
Deficiência

Vaga Reservada a
Negros

(pretos e pardos)

Agente Comunitário de Saúde
1º Distrito

Bairro da Amizade; Barra; Caxito;
Elenir Umbelino; Marques/Condado;
Mumbuca; Jacaroá Caju; Ponta
Grossa, Retiro; Ubatiba; Saco das
Flores

Médio 40h R$ 2.640,00 120 90 6 24

Agente Comunitário de Saúde
2º Distrito

Bambuí; Cordeirinho (Marinelândia);
Espraiado; Jaconé; Ponta Negra

Médio 40h R$ 2.640,00 66 49 4 13

Agente Comunitário de Saúde
3º Distrito

Caio Figueiredo (Inoã I); Chácara de
Inoã; Carlos Aberto Soares (MCMV
Inoã); Inoã II; Inoã III; Santa Paula;

Médio 40h R$ 2.640,00 126 94 7 25

São José (I e II); São José (Lonart); Spar

Agente Comunitário de Saúde
4º Distrito

Barroco; Carlos Marighella (MCMV
Itaipuaçu); Jardim Atlântico; Jardim
Atlântico/Cajueiro; Recanto; São
Bento da Lagoa; Ponta do Francês;
Santa Rita; Itaocaia Valley

Médio 40h R$ 2.640,00 114 85 6 23

Agente de Combate as Endemias Médio 40h R$ 2.640,00 142 106 8 28

4. Dessa forma, os candidatos inscritos no 2º Distrito poderão solicitar alteração por meio de mensagem

encaminhada ao e-mail <agentefemar@id.uff.br>, até o dia 8 de janeiro de 2024. O e-mail deverá conter
o assunto “Alteração de Distrito”, o nome de candidato e CPF.

5. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital.

Maricá, 3 de janeiro de 2023

Fundação Estatal de Saúde Maricá
Prefeitura Municipal de Maricá